Esprit, communication  
du Père et du Fils :

Jean 16, 12-15

20. Et je ne chicane pas ici sur la liberté d'interprétation qu'ils prennent en cherchant si l'Esprit Paraclet est issu du Père ou bien du Fils<sup>4</sup>. Le Seigneur, en effet, n'a pas laissé planer d'incertitude ; car, au cours du même entretien, il a parlé de cela en ces termes : « J'ai encore beaucoup de choses à vous dire, mais vous ne pouvez les porter maintenant. Quand viendra

l'Esprit reçoit, est la nature du Fils. Aussi l'Esprit qui reçoit du Père, reçoit-il aussi du Fils, et quiconque reçoit du Fils, reçoit aussi du Père ; et quiconque procède du Père procède aussi nécessairement du Fils. C'est pour ce motif qu'Hilaire conclut que le Père et le Fils sont un en vertu de l'unité de nature » (SMULDERS, *Doctrine*, p. 254).

tatis diriget uos in omni ueritate. Non enim loquitur a semetipso, sed quaecumque audierit loquetur, et futura adnuntiabit. Ille me honorificabit, quoniam de meo accipiet et adnuntiabit uobis. Omnia quaecumque habet Pater mea sunt. Propterea dixi: De meo accipiet et adnuntiabit uobis <sup>a</sup>.  
 10 A Filio igitur accipit qui et ab eo mittitur et a Patre procedit <sup>b</sup>. Et interrogo, utrum idipsum sit a Filio accipere, quod a Patre procedere? Quodsi differre credetur inter accipere a Filio et a Patre procedere, certe idipsum adque unum esse existimabitur a Filio accipere, quod sit accipere a Patre. Ipse enim Dominus ait: Quoniam de meo accipiet et adnuntiabit uobis. Omnia quaecumque habet Pater mea sunt. Propterea dixi: De meo accipiet et adnuntiabit uobis <sup>c</sup>. Hoc quod accipiet, siue potestas est, siue uirtus, siue doctrina est,  
 20 Filius a se accipiendum esse dixit, et rursum hoc ipsum significat accipiendum esse de Patre. Cum enim ait omnia quaecumque habet Pater sua esse, et idcirco dixisse se de suo accipiendum esse, docet etiam a Patre accipienda, a se tamen accipi: quia omnia quae Patris sunt, sua sint.  
 25 Non habet haec unitas diuersitatem. Nec differt a quo acceptum sit, quod datum a Patre, datum referatur a Filio. Numquid et hic uoluntatis unitas adferetur? Omnia quae habet Pater, Fili sunt; et omnia quae Fili sunt, Patris sunt. Ipse enim ait: Et mea omnia tua sunt et tua mea <sup>d</sup>.  
 30 Nondum loci est, ut demonstrem, cur ita dixerit: Quoniam de meo accipiet <sup>e</sup>. Futuri enim temporis significatio est, ubi accepturus ostenditur. Nunc certe ideo a se accepturum ait, quia omnia Patris sua essent. Disseca naturae huius, si

20. a. Jn 16, 12-15 b. cf. Jn 15, 26 c. Jn 16, 14-15 d. Jn 17, 10 e. Jn 16, 14

1. Tout ce qu'a le Père, le Fils l'a aussi.

cet Esprit de vérité, il vous dirigera dans toute vérité. Car il ne parle pas de lui-même, mais tout ce qu'il entendra, il le dira et il vous annoncera les choses à venir. Il me glorifiera, car c'est de mon bien qu'il recevra et il vous l'annoncera. Tout ce qu'a le Père est à moi; voilà pourquoi j'ai dit: c'est de mon bien qu'il recevra pour vous en faire part <sup>a</sup>. » Il reçoit donc du Fils, celui qui à la fois est envoyé par lui et procède du Père <sup>b</sup>. Ma question est alors: est-ce la même chose que recevoir du Fils et procéder du Père? Que si l'on voit une différence entre recevoir du Fils et procéder du Père, assurément on jugera que c'est une seule et même chose de recevoir du Fils et de recevoir du Père. De fait, le Seigneur lui-même dit: « Car c'est de mon bien qu'il recevra et il vous l'annoncera. Tout ce qu'a le Père est à moi; voilà pourquoi j'ai dit: C'est de mon bien qu'il recevra pour vous en faire part <sup>c</sup>. » Ce qu'il recevra – que ce soit pouvoir, puissance ou science – le Fils a dit qu'il le recevrait de lui; puis il y revient pour indiquer que cela même l'Esprit le recevra du Père. De fait, en affirmant que tout ce qui est au Père est à lui et que c'est la raison pour laquelle il a dit que l'Esprit recevrait de son bien, il enseigne que même le bien à recevoir du Père est pourtant reçu de lui, vu que tout ce qui est au Père est à lui.

Cette unité-là ne comporte pas de disparate <sup>1</sup>. Et celui dont on l'a reçu n'est pas dédoublé, un don fait par le Père étant rapporté au Fils comme un don de lui. Va-t-on par hasard faire intervenir là aussi l'unité de volonté? Tout ce qu'a le Père est au Fils et tout ce qui est au Fils est au Père. Il a dit lui-même en effet: « Et tout ce qui est mien est tien et mien ce qui est tien <sup>d</sup>. » Ce n'est pas encore le lieu de montrer pourquoi il a dit ceci: « Car il recevra de mon bien <sup>e</sup>. » Il y a là une indication de l'avenir: c'est le temps où l'on montre qu'il recevra. Pour l'instant, en tout cas, s'il dit que l'Esprit recevra de lui, c'est parce que tout ce qui est au Père est à lui. Déchire, si tu le peux, l'unité de cette nature-là.

35 potes, unitatem. Et aliquam dissimilitudinis infers necessitatem; per quam Filius non sit in unitate naturae. A Patre enim procedit Spiritus ueritatis <sup>f</sup>, sed a Filio a Patre mittitur. Omnia quae Patris sunt, Fili sunt; et idcirco quidquid accipiet, a Filio accipit ille mittendus <sup>g</sup>, quia Fili sunt uniuersa quae Patris sunt.

40 Natura itaque in omnibus tenet suam legem; et quod unum ambo sunt, eiusdem in utroque per generationem natiuitatemque diuinitatis significatio est, cum id quod accipiet a Patre Spiritus ueritatis <sup>h</sup>, id Filius dandum a se esse fateatur.

45 Non permittenda itaque ad inopiae intellegentiae libertatem heretica peruersitas est, ut dictum hoc Domini quod quia omnia quae Patris sunt, sua sunt, idcirco a se accipiet Spiritus ueritatis non ad unitatem confiteatur referendum esse naturae. 21. Loquatur enim ille qui *electionis est uas* <sup>a</sup> et gentium doctor <sup>b</sup>, secundum ueritatis intellegentiam fide romanae plebis ante laudata. Volens enim naturae unitatem in Patre et Filio docere, ita ait: *Vos autem non estis in carne* 5 *sed in Spiritu, si quidem Spiritus Dei in uobis est. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius. Si autem Christus in uobis est, corpus quidem mortuum est per peccatum, spiritus autem uita est per iustitiam. Si autem Spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in uobis, qui suscitauit Christum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora* 10 *uestra propter Spiritum suum qui habitat in uobis* <sup>c</sup>. Spirituales omnes sumus, si in nobis est Spiritus Dei. Sed hic Spiritus

f. cf. Jn 15, 26 g. cf. Jn 16, 14-15 h. cf. Jn 15, 26

21. a. cf. Act. 9, 15 b. cf. I Tim. 2, 7 c. Rom. 8, 9-11

Introduis quelque motif contraignant de dissemblance faisant que le Fils ne soit pas au-dedans de cette unité de nature ! L'Esprit de vérité procède en effet du Père <sup>f</sup>, mais il est envoyé d'auprès du Père par le Fils. Tout ce qui est au Père est au Fils, et dès lors tout ce qu'il recevra, il le recevra du Fils, cet Esprit qui doit être envoyé <sup>g</sup>, parce qu'est au Fils en totalité ce qui est au Père.

C'est la nature, par conséquent, qui sur tous les points maintient sa loi, et le fait que les deux soient un indique la présence en l'un comme en l'autre, grâce à la génération et à la naissance, de la même divinité. Aussi, ce que l'Esprit de vérité recevra du Père <sup>h</sup>, le Fils affirme-t-il alors que c'est lui qui le donnera.

#### Confirmation par Paul :

*Romains 8, 9-11*

Il ne faut donc pas donner licence à la dépravation hérétique de se livrer à des interprétations impies. Ces paroles du Seigneur, que tout ce qui est au Père est à lui et que pour cette raison l'Esprit de vérité recevra de lui, elle n'a pas le droit de se refuser à confesser qu'elles se réfèrent à une unité de nature. 21. Qu'il prenne la parole, en effet, celui qui est « l'instrument de choix <sup>a</sup> » et le Docteur des nations <sup>b</sup>, pour donner l'interprétation vraie, après avoir loué la foi du peuple romain ! Dans sa détermination d'enseigner l'unité de nature entre le Père et le Fils, voici de fait ce qu'il dit : « Mais vous, vous êtes non dans la chair, mais dans l'Esprit, si du moins l'Esprit de Dieu est en vous. Si quelqu'un cependant n'a pas l'Esprit du Christ, il ne lui appartient pas. Mais si le Christ est en vous, le corps, il est vrai, est mort par le péché, mais l'esprit est vie par la justice. Et si l'Esprit de celui qui a ressuscité Jésus d'entre les morts habite en vous, celui qui a ressuscité le Christ d'entre les morts donnera aussi la vie à vos corps mortels en raison de son Esprit qui habite en vous <sup>c</sup>. » Nous sommes tous spirituels si

Dei et Spiritus Christi est. Et cum Christi Spiritus in nobis sit, eius tamen Spiritus in nobis est, qui Christum suscitavit a mortuis, et qui suscitavit Christum a mortuis, corpora quoque nostra mortalia uiuificabit propter habitantem Spiritum eius in nobis.

Viuificamur ergo propter habitantem in nobis Spiritum Christi, per eum qui Christum suscitavit a mortuis. Et eius, qui suscitavit Christum a mortuis, in nobis est Spiritus, et Spiritus tamen in nobis est Christi, nec tamen non Dei est Spiritus qui in nobis est.

Discerne, igitur, o heretice, Spiritum Christi a Spiritu Dei, et excitati a mortuis Spiritum Christi a Spiritu Dei Christum a mortuis excitantis : cum inhabitans in nobis Spiritus Christi Spiritus Dei sit, et cum Spiritus Christi a mortuis excitati Spiritus tamen Dei sit Christum a mortuis excitantis.

22. Et quaero nunc in Spiritu Dei utrum naturam an rem naturae significatam existimes. Non idem est enim natura quod naturae res, sicuti non idem est homo et quod hominis est, nec idem est ignis et quod ignis ipsius est : et secundum hoc non idem est Deus et quod Dei est.

23. Memini enim in Spiritu Dei<sup>a</sup> ita Filium Dei significari, ut in eo Pater Deus demonstratus esse intellegatur, et ad cuiusuis demonstrationem posse significatum Dei

23. a. cf. Rom. 8, 9

1. Hilaire distingue l'Esprit en tant que nature divine, comme dans *Jn* 4, 24, et l'Esprit en tant que troisième personne, comme dans *Trin.* II, 32. Noter ici la formule ... *rem naturae*, « un bien propre de la nature ». Cf. LADARIA, *Espiritu*, p. 297 s. Hilaire y reviendra dans *Trin.* XII, 54.

l'Esprit de Dieu est en nous. Mais cet Esprit de Dieu est aussi l'Esprit du Christ. Et même si c'est l'Esprit du Christ qui est en nous, l'Esprit de celui qui a ressuscité le Christ d'entre les morts ne laisse pas d'être en nous ; et celui qui a ressuscité le Christ d'entre les morts donnera aussi la vie à nos corps mortels à raison de son Esprit qui habite en nous.

Nous recevons la vie, par conséquent, à raison de l'habitation en nous de l'Esprit du Christ, par l'action de celui qui a ressuscité le Christ d'entre les morts. Et l'Esprit de celui qui a ressuscité le Christ d'entre les morts est en nous et l'Esprit du Christ est tout de même en nous, l'Esprit qui est en nous ne laissant pas d'être celui de Dieu.

Distingue donc, hérétique, l'Esprit du Christ de l'Esprit de Dieu – l'Esprit du Christ ressuscité d'entre les morts de l'Esprit de Dieu qui le ressuscite d'entre les morts ! Alors que l'Esprit du Christ qui habite en nous est l'Esprit de Dieu ; alors que l'Esprit du Christ ressuscité d'entre les morts ne laisse pas d'être l'Esprit de Dieu qui ressuscite le Christ d'entre les morts.

**Sens divers de la formule : « Esprit de Dieu »**

22. Ma question, à présent, est celle-ci : par « Esprit de Dieu », pense-t-on qu'il faut entendre la nature ou un bien propre de la nature<sup>1</sup> ? Car ce n'est pas la même chose que la nature et un bien propre de la nature, comme ce n'est pas la même chose que l'homme et ce qui appartient à l'homme, ni que le feu et ce qui appartient au feu ; ni, dans la même ligne, que Dieu et ce qui appartient à Dieu.

23. Car je l'ai bien en tête : en disant « l'Esprit de Dieu<sup>a</sup> », le Fils de Dieu est mentionné de telle façon que l'on perçoive qu'à travers lui, c'est Dieu le Père qui est visé, l'expression « l'Esprit de Dieu » pouvant se rapporter à

Spiritum pertinere. Neque tantum hoc ex profetica sed ex  
 5 euangelica auctoritate monstrari, cum dicitur: *Spiritus  
 Domini super me, propterea unxit me*<sup>b</sup>; et rursum: *Ecce  
 puer meus quem elegi, dilectus meus, in quo complacuit ani-  
 mae meae. Ponam super eum Spiritum meum*<sup>c</sup>; et ipso de  
 se Domino testante: *Si autem in Spiritu Dei ego eicio dae-  
 10 monia, utique adpropiauit in uobis regnum Dei*<sup>d</sup>. Haec enim  
 uidentur non ambigue uel Patrem significare uel Filium, uir-  
 tutem tamen naturae manifestant. 24. Namque idcirco dic-  
 tum existimo in utroque Spiritus Dei, ne secundum corpo-  
 rales modos, ita inesse Filium in Patre uel Patrem in Filio  
 5 extare uideretur a sese. Homo enim aut aliquid aliud ei  
 simile, cum alicubi erit, tamen alibi non erit: quia id quod  
 est illic continetur ubi fuerit, infirma ad id natura eius, ut  
 ubique sit, qui insistens alicubi sit. Deus autem immensae  
 uirtutis uiuens potestas, quae nusquam non adsit nec desit  
 10 usquam, se omnem per sua edocet et sua non aliud quam se  
 esse significat, ut ubi sua insint, ipse esse intellegatur. Non  
 autem corporali modo, cum alicubi insit, non et ubique esse  
 credatur: cum per sua in omnibus esse non desinat, non  
 aliud autem sint, quam quod est ipse, quae sua sunt.

15 Et haec quidem ad naturae intellegentiam dicta sunt.  
 25. In Spiritu autem Dei<sup>a</sup> Patrem Deum significari, ita exis-

b. Lc 4, 18 c. Matth. 12, 18 d. Matth. 12, 28  
 25. a. cf. Rom. 8, 9

1. Cf. *Trin.* II, 30; VII, 21. L'Esprit de Dieu peut être entendu de la nature divine, comme dans *Jn* 4, 24. Le mot s'applique alors aussi bien au Père et au Fils. En d'autres termes, Hilaire a distingué Dieu et l'Esprit qui est son bien propre (*res*). Il explique ici que le Dieu dont il est le bien propre, peut être soit le Père, soit le Fils. On ne peut parler de l'Esprit du Fils sans comprendre que c'est aussi l'Esprit du Père.

2. Il s'agit de la simplicité divine. Dieu est ce qu'il a, sans qu'on puisse y introduire aucune multiplicité.

3. Cf. *Trin.* VI, 12; VII, 27 s.

celui des deux que l'on veut viser<sup>1</sup>. Et cela, ce n'est pas la seule autorité des prophètes, mais celle des Évangiles qui le démontre. Il est dit: « L'Esprit du Seigneur est sur moi, voici pourquoi il m'a oint<sup>b</sup> »; et encore: « Voici mon ser- viteur que j'ai choisi, mon bien aimé en qui s'est complu mon âme; je ferai reposer sur lui mon Esprit<sup>c</sup> ». Et le Seigneur lui-même témoigne à son propre sujet: « Mais si moi j'expulse les démons dans l'Esprit de Dieu, c'est sûre- ment que le royaume de Dieu s'est fait proche de vous<sup>d</sup>. » De telles paroles, en effet, paraissent indiquer soit le Père soit le Fils sans ambiguïté, tout en mettant en relief la puis- sance de la nature. 24. Car la raison pour laquelle, à mon avis, on parle à propos de l'un et de l'autre d'« Esprit de Dieu », c'est pour nous garder de croire que le Fils soit dans le Père ou le Père dans le Fils à la manière des corps. Comprendons, pour que Dieu ne paraisse pas demeurer dans un lieu et n'être nulle part ailleurs, où il serait hors de lui- même. L'homme en effet, ou tout autre être similaire, quand il est dans un lieu n'est pas dans un autre, parce que ce qui est là est contenu dans le lieu où il est: sa nature est trop faible pour qu'il soit partout, situé comme il l'est en tel lieu. Dieu, lui, pouvoir vivant à la puissance sans limite, pour qui il n'est pas de lieu où il ne soit présent et qui n'est absent de nulle part, se fait connaître tout entier par ce qui est à lui et notifie que ce qui est à lui ne diffère pas de lui- même<sup>2</sup>; de la sorte, là où est ce qui est à lui, on compren- dra qu'il est lui-même. Or il n'en va pas comme pour les corps: parce qu'il est à l'intérieur de quelque lieu, qu'on n'aille pas croire qu'il n'est point partout, vu qu'il ne cesse point, par ce qui est à lui, d'être présent en toutes choses. Or ce qui est à lui n'est pas autre chose que ce qu'il est lui- même<sup>3</sup>.

Tout cela, nous l'avons dit en fait pour faire comprendre la notion de nature. 25. Maintenant, qu'en disant « l'Esprit de Dieu<sup>a</sup> », on désigne Dieu le Père, c'est, à mon avis, le

timo intellegi oportere, quod Spiritum Domini super se esse Dominus .Iesus Christus professus sit, propter quod eum ungueat et mittat ad euangelizandum <sup>b</sup>. Paternae enim naturae uirtus in eo manifestatur, naturae suae communionem in 5 Filio etiam in carne nato per sacramentum spiritalis huius unctionis ostendens, cum post consummati baptismi <sup>c</sup> natiuitatem tum haec quoque proprietatis significatio audita est, uoce testante de caelo : *Filius meus es tu, ego hodie genui* 10 *te* <sup>d</sup>. Non enim uel ipse super se esse, uel sibi de caelis adesse, uel ipsum se cognominasse sibi filium intellegendus est. Sed omnis haec fidei nostrae fuit demonstratio, ut sub perfectae ac uerae natiuitatis sacramento unitatem naturae manentis in Filio, qui etiam homo esse coeperat, nosceremus.